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Трудовые отношения 

Утвержден график переноса выходных в 2025 году 
Постановление Правительства РФ от 04.10.2024 N 1335 "О переносе выходных дней в 2025 году" 

Комментарии эксперта СберРешений 

В 2025 году в праздники отдыхать будем следующим образом: 

• новогодние каникулы с 29 декабря 2024 года по 08 января 2025 года; 
• февраль – 22 и 23; 
• март – 8 и 9; 
• май – с 1 по 4 и с 8 по 11; 
• июнь – с 12 по 15; 
• ноябрь – со 2 по 4; 
• новогодние каникулы начнутся с 31 декабря 2025 года. 

Связано это с тем, что нерабочие праздничные дни, выпадающие на выходные, 

перенесут. Так: 

− 4 января, 8 марта, выпавшие на субботу, переносятся на пятницу 2 мая и 13 июня 

соответственно; 

− выходной с воскресенья, 23 февраля и 5 января, переносится на четверг, 8 мая 

среду 31 декабря соответственно. 

Суббота, 1 ноября, будет рабочей за счет переноса выходного на понедельник, 3 ноября. 

 

Расчеты с работниками 

Принят закон, который обязывает компенсировать 
неиспользуемые дни отдыха при увольнении 
Федеральный закон «О внесении изменений в статью 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации» Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 года. 

Комментарии эксперта СберРешений 

Если сотрудник и работодатель достигли соглашения, что за работу в выходные или 

нерабочие праздничные дни ему предоставят дни отдыха, то они могут быть 

компенсированы при увольнении. Это в своем Постановлении отметил Конституционный 

Суд РФ.  
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Здесь есть несколько нюансов: 

- дни отдыха так и не были предоставлены на момент увольнения; 

- работодатель выплачивает сотруднику за весь трудовой период в этой компании 

разницу между оплатой работы в указанные дни и произведенной за эти дни оплатой в 

одинарном размере. 

 

Теперь обязанность работодателя компенсировать неиспользованные дни отдыха за 

работу в выходные и праздничные дни при увольнении закреплена законом в статье 153 

ТК.   

 

Кроме этого, использовать день отдыха работник вправе в течение года с даты 

выполнения обязанностей в выходной или праздничный день, а также может 

присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

 

Отчетность 

Обновлены формы заявлений, используемых при учете 
иностранных лиц, указанных в пункте 4.6 статьи 83 НК РФ 
Приказ ФНС России от 20.08.2024 N БВ-7-14/665@ "Об утверждении форм заявлений, 

используемых налоговыми органами при учете иностранных лиц, указанных в пункте 4.6 статьи 

83 Налогового кодекса Российской Федерации, порядков их заполнения и форматов их 

представления в электронной форме"(Зарегистрировано в Минюсте России 01.10.2024 N 79641) 

Комментарии эксперта СберРешений 

Документ вступит в силу с 1 ноября и утвердит новую форму, порядок заполнения и 

формат представления следующих документов: 

• Заявление иностранного лица, указанного в пункте 4.6 статьи 83 Налогового 

кодекса РФ, о постановке на учет в налоговом органе; 

• Заявление иностранного лица, указанного в пункте 4.6 статьи 83 Налогового 

кодекса РФ, об изменениях в ранее сообщенных в налоговый орган сведениях; 

• Заявление иностранного лица, указанного в пункте 4.6 статьи 83 Налогового 

кодекса РФ, о снятии с учета в налоговом органе. 

Приказ ФНС России от 12 декабря 2016 N ММВ-7-14/677@, регулирующий аналогичные 

правоотношения, с внесенными в него изменениями – утратит силу.  

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114&dst=721&demo=1
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Налоги, сборы и взносы 

Инвестиционный налоговый вычет можно применять в размере 
суммы вклада по договору инвестиционного товарищества 
Федеральный закон от 30.09.2024 N 337-ФЗ "О внесении изменений в статьи 278.2 и 286.1 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Комментарии эксперта СберРешений 

В НК РФ внесено дополнение, предусматривающее предоставление налогового вычета в 

отношении расходов в виде денежных средств, внесенных в качестве вклада в 

инвестиционное товарищество. Речь идет о таком товариществе,  деятельность которого 

направлена на осуществление венчурных и (или) прямых инвестиций в организации, 

имеющие статус малой технологической компании. Тут есть условие - информация о 

таком инвестиционном товариществе включена в региональный реестр. 

 

В случаях, например, расторжения или прекращения договора инвестиционного 

товарищества сумму налога, не уплаченную в связи с применением такого вычета, 

необходимо будет уплатить в бюджет с учетом сумм пеней. 
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Трудoвые отношения 

Обновлен порядок трудоустройства граждан из приграничных 
районов 
Постановление Правительства РФ от 03.10.2024 N 1329 "О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 г. N 511" 

Начало действия документа – 07.10.2024  

Комментарии эксперта СберРешений 

Трудоустраиваться к другим работодателям в период приостановления деятельности 

предприятия (объявления простоя) по основному месту работы без документов об 

образовании и квалификации на полную ставку могут работающие граждане (в том 

числе, эвакуированные) из: 

- Республики Крым; 

- города Севастополя; 

- Краснодарского края; 

- Белгородской, Брянской, Воронежской, Курской и Ростовской областей. 

Судебнaя практика 

ФНС опубликовала Обзор наиболее распространенных споров 
за второй квартал 2024 года 
Письмо ФНС России от 20.09.2024 N БВ-4-9/10821@ "Обзор правовых позиций, 

сформированных ФНС России по результатам рассмотрения жалоб (апелляционных жалоб) 

налогоплательщиков за второй квартал 2024 года" 

Комментарии эксперта СберРешений 

В Обзоре представлены 23 эпизода, разделенные по следующим разделам налогового 

администрирования и контроля: 

• отдельные вопросы, связанные с институтом ЕНС; 

• споры по налогу на прибыль организаций; 

• споры по налогу на добавленную стоимость; 

• споры по налогу на доходы физических лиц; 

• споры, связанные с государственной регистрацией юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

• отдельные вопросы привлечения к ответственности; 

• иные налоговые споры. 
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Отчeтность 

ФНС утвердила форму уведомления о перерасчете налога по 
патенту на сумму страховых платежей (КНД 1120530) 
Информация ФНС России от 09.10.2024 

Комментарии эксперта СберРешений 

Индивидуальный предприниматель (ИП) на патентной системе налогообложения (ПСН) 

имеет право уменьшить сумму «патентного» налога на следующие платежи: 

• личные взносы «за себя», подлежащие уплате в календарном году действия 

патента; 

• взносы с зарплаты работников, если они уплачены (в пределах исчисленных сумм) в 

календарном году действия патента; 

• больничные за первые три дня болезни сотрудников (п. 1.2 ст. 346.51 НК РФ). 

Чтобы учесть взносы, ИП должен сдать в налоговую инспекцию уведомление об 

уменьшении налога по ПСН (форма по КНД 1112021, утв. приказом ФНС от 26.03.2021 № 

ЕД-7-3/218@). В нем нужно отразить подлежащую уплате сумму взносов, на которую 

предприниматель планирует уменьшить налог. 

 

На практике может оказаться, что налог уменьшен в размере, превышающем 

исчисленные в этом календарном году взносы. Например, это может произойти в случае 

«закрытия ИП» или при переходе на уплату налога на профессиональный доход. В такой 

ситуации налоговый орган пересчитает «патентный» налог и отправит предпринимателю 

уведомление.  

 

С 1 ноября инспекторы должны использовать для этой цели новую форму. В уведомлении 

будет указана сумма налога, которую налогоплательщик должен заплатить в связи с 

корректировкой. Налоговая инспекция отправит уведомление о перерасчете через 

личный кабинет или по почте заказным письмом. 

 

 

 

 

 

 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15292562/
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Какие формы и форматы следует применять при заполнении 
документов об операциях с прослеживаемыми товарами 
Информация ФНС России от 08.10.2024 

Комментарии эксперта СберРешений 

Участники системы прослеживаемости товаров обязаны сдавать специальную 

отчетность. В частности, такие документы: 

• отчет об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости; 

• уведомление о перемещении товаров, подлежащих прослеживаемости, с 

территории РФ или иных территорий, находящихся под ее юрисдикцией, на 

территорию другого государства — члена ЕАЭС; 

• уведомление о ввозе товаров, подлежащих прослеживаемости, с территории 

другого государства — члена ЕАЭС на территорию РФ и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией; 

• уведомление об остатках товаров, подлежащих прослеживаемости. 

Действующие формы перечисленных документов, порядок их заполнения и электронные 

форматы утверждены приказом ФНС от 08.07.2021 № ЕД-7-15/645@. 

 

Летом этого года налоговики обновили указанные формы. Новые бланки приведены в 

приказе ФНС от 11.07.2024 № ЕД-7-15/551.  

 

Начать использовать обновленные формы нужно через месяц после официальной 

публикации зарегистрированного приказа. Однако, как указано в комментируемом 

информационном сообщении, процесс регистрации приказа № ЕД-7-15/551 еще не 

завершен. Поэтому в настоящее время следует применять формы, утвержденные 

приказом № ЕД-7-15/645@. 

 

 

 

 

 

 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15289351/


 

 
© СберРешения, 2024 

BЭД 

Снижен минимальный порог для продажи валютной выручки 
экспортерами  
Постановление Правительства РФ от 11.10.2024 N 1362 "О внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 12 октября 2023 г. N 1681" 

Комментарии эксперта СберРешений 

Правительство РФ снизило порог по обязательной продаже валютной выручки для 

крупнейших российских экспортеров до 25% (до этого требование составляло 50% 

валютной выручки).  

 

Соответствующее изменение внесено в Постановление Правительства РФ от 12.10.2023 

N 1681, предусматривающее порядок зачисления на счета в уполномоченных банках и 

порядок продажи иностранной валюты российскими экспортерами, включенными в 

перечень, утвержденный Указом от 11.10.2023 г. N 771. 

 

Постановление действует до 30 апреля 2025 года. 
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов 

и финансового консалтинга в России и СНГ1.  

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, 

юридические и налоговые сервисы, консалтинг по повышению 

операционной эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, 

ИТ-консалтинг, а также услуги в области безопасности  

и непрерывности бизнеса. Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 
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